無形資產攤銷 200,714 206,395

推廣及廣告 427,152 398,562

辦公開支 232,534 244,598

不計入租賃負債計量之租賃付款 121,008 31,016

物流開支 163,832 108,539

應收貿易賬款減值 21,678 3,296

撇減存貨至可變現淨值 7,173 3,000

出售物業、廠房及設備項目虧損淨額 5,489 46,627

上市股票投資所得股息收入 (1,240) (1,042)

透過損益按攤銷成本計量的債務投資之投資收入 (1,547) —

註銷可換股債券之收益 (58,084) —

公平值（收益）╱虧損淨值：
按公平值計入損益之金融資產
— 上市股票投資 (18,508) 209
— 基金 (480) 298

– 27 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二三年六月三十日

6. 融資成本

 未經審核
截至

二零二三年

六月三十日

止六個月

截至

二零二二年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

銀行借貸利息開支 503,014 287,817

可換股債券利息開支 72,984 72,287

其他借貸利息開支 29,251 96,292

租賃負債利息開支 149,022 149,746

資本化利息 (36,302) (45,900)

717,969 560,242

7. 所得稅

 未經審核
截至

二零二三年

六月三十日

止六個月

截至

二零二二年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

（經重列）

即期中國境內企業所得稅 977,045 1,291,933

遞延稅項 55,355 (63,003)

1,032,400 1,228,930

8. 股息

董事不建議宣派任何截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息。

– 28 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二三年六月三十日

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，以及期內已發行普通股加權平均
數2,402,085,625股（截至二零二二年六月三十日止六個月：2,414,633,134股）。

每股攤薄盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，並經調整以反映可換股債券的利
息。用作此項計算之普通股加權平均數為於期內已發行普通股加權平均數（即用以計算每股基本盈利
者）以及假設所有潛在攤薄普通股視作轉換為普通股而無代價發行之普通股之加權平均數。

計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

未經審核
截至

二零二三年

六月三十日

止六個月

截至

二零二二年

六月三十日

止六個月
人民幣千元 人民幣千元

（經重列）

盈利

計算每股基本盈利的母公司權益持有人應佔溢利 3,008,707 3,448,643

可換股債券利息 72,984 72,287

計算可換股債券利息前的母公司普通權益持有人應佔溢利 3,081,691 3,520,930

股份

計算每股基本盈利的期內已發行普通股的加權平均數 2,402,085,625 2,414,633,134

攤薄影響 — 普通股加權平均數：
可換股債券 69,391,381 99,978,074

購股權 4,284,106 6,266,979

計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 2,475,761,112 2,520,878,187

每股盈利

基本 1.253 1.428

攤薄 1.245 1.397

– 29 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二三年六月三十日

10. 存貨

 未經審核 經審核
二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

汽車 13,974,747 14,044,783

零配件及其他 1,501,300 1,220,713

15,476,047 15,265,496

減：存貨撥備 35,242 28,069

15,440,805 15,237,427

11. 應收貿易賬款

 未經審核 經審核
二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 2,591,629 1,823,016

減值 (48,376) (26,698)

2,543,253 1,796,318

本集團對未償還應收賬款實行嚴格控制，同時設有信貸控制部門以最大程度減低信貸風險。高級管
理層會對逾期結餘作定期審閱。應收貿易賬款不計利息。

按發票日期計算之應收貿易賬款於各報告期末之賬齡分析如下：

未經審核 經審核
二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 2,486,031 1,728,833

三個月以上一年以內 37,749 60,265

一年以上 19,473 7,220

2,543,253 1,796,318

– 30 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二三年六月三十日

12. 銀行貸款及其他借貸

未經審核 經審核
二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應償還銀行貸款及透支：
— 一年內或按要求 16,282,037 12,190,563
— 於第二年 1,081,369 723,461
— 於第三年至第五年 2,125,030 839,046

19,488,436 13,753,070

應償還其他借貸：
— 一年內 1,491,643 2,488,096
— 於第三年至第五年 3,237,747 3,185,044

4,729,390 5,673,140

銀團定期貸款
—  於第三年至第五年 2,529,030 2,437,610

銀行貸款及其他借貸總額 26,746,856 21,863,820

減：分類為流動負債之部分 17,773,680 14,678,659

長期部分 8,973,176 7,185,161

13. 應付貿易賬款及票據

未經審核 經審核
二零二三年
六月三十日

二零二二年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 2,969,268 2,554,588

應付票據 6,286,789 5,651,311

應付貿易賬款及票據 9,256,057 8,205,899

應付貿易賬款及票據為免息。

– 31 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二三年六月三十日

13. 應付貿易賬款及票據（續）

應付貿易賬款及票據於報告期末之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

未經審核 經審核
二零二三年

六月三十日
二零二二年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 8,838,959 7,152,996

三至六個月 342,420 1,020,977

六至十二個月 52,449 1,778

十二個月以上 22,229 30,148

9,256,057 8,205,899

14. 可換股債券

於二零二零年五月二十一日，本公司發行面值為4,560,000,000港元於二零二五年到期之零息率可換股
債券（「二零二五年可換股債券」）。該等債券可按債券持有人意願，按換股價每股45.61港元於二零二
零年七月一日或之後直至二零二五年五月十一日（包括該日）止任何時間轉換為普通股。於截至二零
二三年六月三十日結束時，本公司已贖回本金額為1,436,000,000港元的債券。鑒於本公司已派付截至
二零二二年十二月三十一日止年度的末期股息每股1.09港元，本金額為3,124,000,000港元的餘下債券
的換股價自二零二三年六月二十九日起調整為每股45.02港元。任何未轉換之可換股債券將於二零二
五年五月二十一日以其本金金額之117.49%贖回。期內並無轉換二零二五年可換股債券。

負債部分之公平值乃於發行日期使用相等於類似無換股權之債券市場利率而估算。餘額被分配至權
益部分，並計入股東權益。

– 32 –

中期簡明綜合財務資料附註（續）
二零二三年六月三十日

14. 可換股債券（續）

於期末已發行之可換股債券已分為負債及權益部分如下：

未經審核 經審核
二零二三年

六月三十日
二零二二年

十二月三十一日
人民幣千元 人民幣千元

二零二五年可換股債券之面值 4,169,664 4,169,664

權益部分 (30,760) (30,760)